ATA DA NONAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE 1

CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – JORNALISMO. Aos dois dias do mês de 2

junho de dois mil e vinte e três, às 14 horas, reuniu-se o Colegiado do curso de 3

Comunicação Social – Jornalismo da UFSJ, de forma remota. Estavam presentes os 4

professores Ivan Vasconcelos Figueiredo (coordenador do curso), que presidiu a reunião, o 5

vice-coordenador Cristiano Otaviano e os integrantes do Colegiado de curso – Jairo Faria 6

Mendes, João Barreto da Fonseca, o técnico administrativo Marcius Vinícius Barcelos e a 7

representante discente Geovana Nunes Alves Pereira. ITEM 1 - Leitura e aprovação da 8

ata da 94ª Reunião. O presidente do Colegiado, professor Ivan, leu a Ata da 94ª Reunião  9

do Colegiado, a qual foi aprovada por unanimidade. ITEM 2 - Leitura e aprovação da 10

pauta da 95ª Reunião. O presidente do Colegiado leu a pauta do Colegiado. Foi retirada de 11

pauta a solicitação de equivalência interna do discente Geovane de Carvalho Melado com 12

relação à disciplina Documentário (72h/a - Comunicação Social/Jornalismo) por Produção 13

Documentária e Ensino de História (72h/a - História/Licenciatura), em função de parecer 14

não concluído. A pauta foi aprovada por unanimidade. ITEM 3 – INFORMES. 3.1) O 15

professor Ivan repassou a informação da 15ª Reunião da Câmara de Ensino de Graduação de 16

que a instituição voltará a permitir, via resolução, a oferta de disciplina extemporânea. 3.2) 17

O professor Ivan confirmou que a DICON inseriu, no SIGAA, a tabela de equivalências 18

aprovada pelo Colegiado. 3.3) Marcius informou que o horário de funcionamento do 19

Laboratório de Fotografia ocorrerá das 17 às 23h, com a presença do técnico. A abertura do 20

laboratório será às 16h30 e os demais horários a cargo da bolsista. A vigência desse horário 21

de atendimento ainda será oficializada. ITEM 4 - Solicitação de equivalências internas do 22

discente Geovane de Carvalho Melado. 4.1) O discente requereu equivalência entre as 23

disciplinas Sociologia (72h/a - Comunicação Social/Jornalismo) por Iniciação às Ciências 24

Sociais (72h/a - História/Licenciatura). A parecerista professora Rafaela Cyrino Peralva 25

Dias (DECIS) manifestou voto favorável. O Colegiado seguiu o voto da relatora e a 26

equivalência foi aprovada por unanimidade. 4.2) O discente requereu a equivalência entre as 27

disciplinas Cultura Brasileira e Questões Étnico-Raciais (72h/a - Comunicação 28

Social/Jornalismo) por Educação e Relações Étnico-Raciais (72h/a - História/Licenciatura). 29

A professora Rafaela Cyrino Peralva Dias (DECIS) analisou o pedido e argumentou que 30

deve ser considerada a somatória da disciplina do curso de História citada além da disciplina 31

“Identidade nacional brasileira: teorias e métodos” (72h/a). O Colegiado seguiu o voto da 32

relatora e as equivalências foram aprovadas por unanimidade. 4.3) O discente requereu 33

equivalência entre Metodologia e Técnicas de Pesquisa (36h/a - Comunicação 34

Social/Jornalismo) por  Leitura e Produção de Textos (72h/a - História/Licenciatura). O 35

professor Paulo Henrique Caetano (DCOMS) foi o parecerista e avaliou que as disciplinas 36

não são equivalentes. O Colegiado acompanhou o voto do relator e a equivalência foi 37

negada por unanimidade. 4.4) O discente requereu a equivalência entre Libras (Optativa, 38

72h/a - Comunicação Social/Jornalismo) por Libras (72h/a – História/Licenciatura). O 39

pedido foi analisado pelo Colegiado e foi aprovado por unanimidade. ITEM 5 - 40

Deliberação sobre data de entrega dos planos de ensino. O Colegiado aprovou por 41

unanimidade a data limite de 6 de julho. ITEM 6 - Critérios para a distribuição das 42

vagas de monitoria entre disciplinas 2023-2 para o futuro edital SEACA. O Colegiado 43

deliberou e aprovou por unanimidade os seguintes critérios para solicitações das monitorias 44

para 2º semestre de 2023: a) as solicitações dos professores que ministram disciplinas 45

vinculadas à produção do Jornal Laboratório; b) as solicitações dos professores que 46

oferecem disciplinas vinculadas a laboratórios de ensino; c) As solicitações vinculadas às 47

disciplinas práticas; d) as demais disciplinas com carga horária de 72 horas; e) as demais 48

disciplinas com carga horária de 36 horas. Por fim, foram definidos os seguintes critérios de 49

desempate: 1) terão prioridade as disciplinas com média de maior número de alunos 50

matriculados; 2) terão prioridade professores que orientam monitoria há mais tempo. ITEM 51

7 - Exame de Comprovação de Conhecimentos (ECC). O tema foi colocado em debate. 52

João ponderou que a discussão passa pelo processo pedagógico e o curso deve observar a 53

profissão e sua formação, de modo a evitar a precarização, relatando a preocupação com a 54

distorção deste dispositivo. O técnico administrativo Marcius ressaltou sobre o necessário 55

rigor para a avaliação dos conhecimentos. Jairo trouxe a reflexão sobre o futuro dos cursos 56

universitários e a perda de densidade. João sugeriu uma reunião ampliada para tratar sobre 57

os processos pedagógicos. O pleito de reunião foi aprovado por unanimidade. ITEM 8 – 58

Substituição de orientação de TCC a pedido do discente Wallace Rodarte. Novo 59

orientador: prof. Arthur Raposo Gomes. Foi aprovada por unanimidade. ITEM 9 - Pedidos 60

de Tratamento Especial para discentes: Anna Lara Martins Resende - dois dias a partir de 61

15/05/2023. Aprovado por unanimidade. Dimitri Silva Boldrin - dois dias a partir de 62

8/5/2023. Aprovado por unanimidade. Geovana Nunes Alves Pereira - 10/5/2023 e 63

11/5/2023. Aprovado por unanimidade. Kayc Keven Amaral Machado - dois dias a partir de 64

9/5/2023. Aprovado por unanimidade. Marcus Vinicius Bessa de Pinho Tavares - três dias a 65

partir de 10/5/2023. Aprovado por unanimidade. Maria Luiza Valuar Cordeiro - dois dias a 66

partir de 10/5/2023. Aprovado por unanimidade. Nicole Cavalcante de Faria - 17 a 67

26/5/2023. Aprovado por unanimidade. Flávia Cristina Simas Linfosino - 25/5/2023 e 68

26/5/2023. Aprovado por unanimidade. Guilherme Freire Azevedo 29/5/2023 a 2/6/2023. 69

Aprovado por unanimidade. ITEM 10- Proposta de calendário 2024 (PROEN). A 70

proposta de calendário foi apresentada e colocada em discussão. O técnico administrativo 71

Marcius recomendou que a PROEN aumente a divulgação entre os discentes. ITEM 11- 72

Solicitação discente para oferecimento da disciplina de Oficina de Jornalismo 73

Impresso II fora da grade tradicional (horário de 19h às 23h55). A representante 74

discente Geovana apresentou a demanda. O professor Ivan ressaltou que a disciplina será 75

oferecida no segundo semestre e sem conflitos de horários, em atendimento ao pleito 76

realizado ao Colegiado. O professor Cristiano mostrou a prévia do horário e esclareceu que 77

a oferta fora do horário pode ocorrer se for regulamentada a disciplina extemporânea pelo 78

CONEP. A solicitação foi negada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às 16 horas 79

e 5 minutos, o coordenador do curso de Comunicação Social - Jornalismo, professor Ivan 80

Vasconcelos Figueiredo, deu por encerrada a reunião. Após lida e aprovada, a ata será 81

assinada pelos membros do Colegiado de Curso. São João del-Rei, 2 de junho de 2023.  82

Prof. Ivan Vasconcelos Figueiredo 83

Prof.  Cristiano Otaviano 84

Prof. Jairo Faria Mendes 85

 Prof. João Barreto da Fonseca 86

Técnico Administrativo Marcius Vinícius Barcelos 87

Representante Discente - Geovana Nunes Alves Pereira  88

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/06/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 6/2023 - CCOMS (12.43)

 23122.025999/2023-13)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/07/2023 18:02 )
CRISTIANO OTAVIANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCOMS (12.43)

Matrícula: 1669387

 (Assinado digitalmente em 07/07/2023 15:21 )
IVAN VASCONCELOS FIGUEIREDO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCOMS (12.43)

Matrícula: 1951458

 (Assinado digitalmente em 08/07/2023 10:08 )
JAIRO FARIA MENDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)

Matrícula: 1315999

 (Assinado digitalmente em 07/07/2023 18:32 )
JOAO BARRETO DA FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)

Matrícula: 1719890

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 20:08 )
MARCIUS VINICIUS BARCELOS

TECNICO DE LABORATORIO AREA

DCOMS (12.82)

Matrícula: 1787800

 (Assinado digitalmente em 10/07/2023 16:31 )
Geovana Nunes Alves Pereira

DISCENTE

Matrícula: 212100023

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o6 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 07/07/2023

código de verificação: 1f99d57dab

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf